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ze závislosti na předmětné podobě skutečnosti, konkrétně na Kandinského cestě
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I. Úvod

Kandinskij- Obraz s bílou formou, 1913
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1. Stručný nástin práce

Diplomová práce s názvem „Organická kompozice v abstraktním malířství, literatuře

a hudbě 20. století“ je věnována organickému principu řádu v umění, zejména malířství.

Stranou nezůstávají ani další druhy umění- literatura a hudba, ve kterých lze najít obdobný

princip.

U všech umělců se projevuje osvobozující přechod – od tradiční tvorby k absolutnímu

vyuţití jednotlivých prostředků náhody a k porušování dosud zavedených pravidel:

ve výtvarném umění – linie a barva; v hudbě – zvuk; v literatuře – slovo. Všechny výrazové

prostředky tak slouţí při spontánně emocionálním tvoření.

Úvodní část je zaměřena na definování základních pojmů, které jsou součástí

diplomové práce a jejich bliţší vysvětlení nám pak dále pomůţe v analýze a výkladu jejího

tématu. Jsou to především pojmy organická kompozice, spontánnost, automatismus, náhoda

a expresivní abstraktní tvar.

V první části práce se budeme věnovat organické kompozici v umění 1. pol. 20. století.

Východiskem práce je proces postupného osvobozování malířství ze závislosti na předmětné

podobě skutečnosti. Jiţ od romantismu se prosazuje abstrahování výtvarného tvaru a toto

abstrahování vrcholí na přelomu 19. a 20. století vznikem abstraktního malířství. V tomto

období poukáţeme na emancipaci obrazu v postimpresionismu, fauvismu, figurativním

expresionismu a dojdeme aţ k figurativním obrazům Vasilije Kandinského, jako stěţejní

osobnosti první části práce.

Také v hudbě této doby můţeme najít obdobný proces postupného osvobozování

výrazových prostředků. Hudba začíná opouštět tradiční tonální systém, to znamená,

ţe od tohoto okamţiku se stává atonální. Skladatelé- například Arnold Schönberg- přechází

od přísných pravidel spoutané tonální hudby ke svobodě volné atonality a překračují tak

hranice minulé estetiky.

Přechod od figurativního k nefigurativnímu zobrazení v malířství je vhodné

demonstrovat na vývoji díla Vasilije Kandinského. Ve vývojovém procesu jeho tvorby z let

1908-1910 lze názorně sledovat postupný a plynulý přechod k abstraktnímu zobrazení.

Specifičnost jeho stylizace tvaru odhalí srovnání s kvalitativně odlišnou stylizací Emila

Noldeho ze skupiny Die Brücke a s organickým principem kompozice obrazů absolutního

surrealismu v obrazech jeho představitelů - Miróa, Masona a Ernsta. V souvislosti se

surrealismem je také třeba se zmínit o spontánnosti organického procesu v sochařství, kterého

vyuţíval Hans Arp.

Druhá část práce se bude zabývat různými projevy organické kompozice po 2. světové

válce - akční a informální malbou v USA a Evropě a její kvalitativní proměnou. Bude

konfrontovat odlišné přístupy akční malby (Jackson Pollock, Hans Hartung) a informelu

(Jean Fautrier, Jean Dubuffet, Antoni Tápies) a jejich různé typy organické kompozice.

Průběţně v diplomové práci budeme hledat paralely z jiné umělecké oblasti a způsoby,

jak se v nich organický princip řádu uplatnil. Například z literatury zmíníme Jacka Kerouacka

a Jamese Joyce, kteří jsou známí svým spontánním psaním a technikou proudu vědomí,

a z hudby Arnolda Schönberga, Earla Browna či Johna Cage a jejich atonální a aleatorickou

hudbu.
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Třetí část práce bude věnovaná převáţně didaktickému vyuţití organického principu

ve školní výuce. Informace budu čerpat především z vlastní praxe na praţském víceletém

Gymnáziu Nad Alejí v Praze 6. Zmínka bude také o pojetí spontánnosti v RVP a v hodinách

výtvarné výchovy, o působení spontánního tvoření na ţáky či tvoření zaloţeném

na organickém principu řádu.

2. Výběr tématu práce a její cíle

Proč jsem si vybrala téma „Organická kompozice v abstraktním malířství, literatuře

a hudbě 20. století“? K tomuto tématu jsem se dostala náhodou při studování informací

z oblasti kompozice pro seminární práci z předmětu Dějiny výtvarného umění. Před tím jsem

příliš oblast abstraktního umění neznala, ale dané téma mě během studia materiálů

pro seminární práci oslovilo. Zároveň mně bylo nabídnuto, abych rozpracovala část této

seminární práce o kompozici, resp. část o organické kompozici, v práci diplomovou.

Zaujalo mě, jak na přelomu 19. a 20. století přináší umělci do tvorby experiment. Byli

ve zvláštním vztahu k realitě a snaţili se objevovat skrytou krásu a rytmus. Uvědomili si,

ţe v umění není důleţité napodobování skutečnosti, nýbrţ vyjadřování pocitů za pomocí

barev, tvarů a zvuků. To vedlo k odklonu od přísného realismu a ke vzniku moderních

uměleckých směrů. Jiné chápání uměleckého tvoření je v té době nejvíce patrné v malířství.

K volbě tématu organické kompozice přispěl i fakt, ţe se často nevyuţívá při školní

praxi. A právě tato novost a netradičnost mě lákaly. Byla jsem zvědavá, jestli ţáky bude

abstraktní umění zajímat a jestli je mnou připravené hodiny inspirované jednotlivými

osobnostmi diplomové práce budou bavit. V práci také ukáţu, jakým způsobem můţeme

pojmout danou problematiku při výtvarném tvoření s dětmi, co vše a jak lze s dětmi dělat;

obecněji do jaké míry je abstraktní umění spolu se spontánním tvořením zahrnuto v hodinách

výtvarné výchovy, resp. v RVP.

Dalším impulzem, který mě velice motivoval jiţ při samotném psaní, byla návštěva

retrospektivní výstavy Vasilije Kandinského v Mnichově roku 2009. Po této návštěvě jsem

si udělala dobrou představu o jeho dílech. Byl to opravdu velký záţitek vidět je naţivo.

Výstava KANDINSKY - ABSOLUT. ABSTRAKT probíhala do 8. března 2009 ve Státní

galerii Lenbachhaus v německém Mnichově. Šlo o dosud nejkomplexnější výstavu obrazů

tohoto umělce, v Mnichově navíc obohacenou o Kandinského grafické práce a podrobnější

zmapování jeho působení ve skupině Modrý jezdec (Der Blaue Reiter) zaloţené právě

v tomto městě. Některé obrazy pro výstavu zapůjčilo i Centre Pompidou v Paříţi

a Guggenheimovo muzeum v New Yorku, kam se výstava po svém skončení přestěhovala.

Na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy jsem studovala spolu s výtvarnou

výchovou i obor český jazyk a literatura. K literatuře mám tak velmi blízko, a proto se

pokusím ukázat, jak se téma organické kompozice projevilo v jiných druzích umění, resp.

v literatuře. Samozřejmě se také zmíním o hudbě, která s výtvarným uměním a literaturou

úzce souvisí.

Cíle diplomové práce

Cílem teoretické části diplomové práce je podat souvislé pojednání o vývoj organické

kompozice a hudební formy od Kandinského a Schönberga k Pollockovi a Brownovi ad.

Klade si za úkol poslouţit jako vodítko při dešifrování abstraktního umění a organické
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kompozice, objasnit nebo alespoň přiblíţit tento specifický směr a rozpoznat jeho zákonitosti.

To vše s ohledem na tvorbu Vasilije Kandinského a Jacksona Pollocka, hlavní osobnosti

práce. Myslím si, ţe nic takového v knihách nenalezneme. Cílem je také moţné vyuţití pro

pedagogy, kteří by chtěli téma organického principu řádu vyuţít ve svých hodinách výtvarné

výchovy. Učitelé by tak mohli získat základní přehled o problematice a o historickém

kontextu. Moje diplomová práce by mohla slouţit jako informační základ pro budoucí

příručku učitelů a jelikoţ učitelé neučí toto téma často, mohla by práce pomoci k rozšíření

tématu do praxe.

Cílem praktické části je aplikace teoretických vědomostí přímo v praxi ve škole.

Soustředila jsem se na různé moţnosti výtvarného vyjádření spontánnosti ve spojení

s organickou kompozicí. Učitelé, pro které by příručka byla určena, by se mohli nechat

inspirovat různými netradičními výtvarnými metodami a postupy, při kterých není vţdy

potřeba jen štětec- dekalk, dripping, vrypy do barevného podkladu, frotáţ, enkaustika. Svůj

projekt- výtvarnou řadu jsem ověřila v praxi a to na praţském víceletém Gymnáziu Nad Alejí


[…]


jasnou instrukci, jak tvořit, aby ţáci pochopili, ţe není nic dobře či špatně, ale vše je správné,

ţe veškeré výtvory jsou jedinečné. Učitel má ocenit všechna díla a to vyţaduje určitou vnitřní

kázeň a nadhled.

Učitel by si měl předem výtvarné etudy zkusit, neţ je zadá ţákům, aby sám pocítil

na vlastní kůţi, co při tom asi budou oni sami proţívat. Bude se mu vše také hodit při

závěrečné diskusi s dětmi o jejich výtvorech, kde můţe vyuţít i vlastní zkušenosti-

brainstorming na závěr hodiny.

Fridrich- frotáţ Fridrich- frotáţ

http://www.maudcaffe.net/index.php?cmd=galerie_open&myid=11
http://www.maudcaffe.net/index.php?cmd=galerie_open&myid=11
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5. Závěr

Třetí část práce se věnovala převáţně didaktickému vyuţití organického principu

ve školní výuce. Výtvarnou řadu „Tvoříme abstraktní umění“ jsem úspěšně vyzkoušela

v praxi na praţském víceletém Gymnáziu Nad Alejí v Praze 6. Techniky vyuţívající

spontaneitu a náhodu, které jsem vyuţila při praxi, jsem doplnila o další zajímavé-

enkaustiku, aktivní grafiku, akumulaci a frotáţ.

Také se v této didaktické části pojednalo o pojetí spontánnosti v RVP a v hodinách

výtvarné výchovy, o působení spontánního tvoření či tvoření zaloţeném na organickém

principu řádu na ţáky nebo o roli učitele v hodině výtvarné výchovy s výše uvedeným

tématem.
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IV. Závěr

Cílem předloţené práce bylo postihnutí vývoje organické kompozice v umění

20. století- v malířství, hudbě a literatuře. Nesnaţila jsem se o úplný výklad, ale o základní

přehled, a proto je nutné chápat moji diplomovou práci jen jako začátek práce s tak obšírným

tématem.

Doposud není téma organické kompozice uceleně zpracováno v jedné publikaci

a zájemce o toto téma musí nahlédnout do více zdrojů. Čtenář pak nemá informace zcela

přehledně u sebe a mohou se zdát být útrţkovitými.

Při popisu organické kompozice bylo nutné na začátku objasnit základní pojmy, které

čtenáře diplomové práce uvedly do tématu. Nutné bylo i zasazení tématu do historických

souvislostí, které objasnily vznik organické kompozice.

Ve všech oblastech umění docházelo k uvolňování pevného řádu a umělci tak dospěli

k osvobozujícímu přechodu – od tradiční tvorby k absolutnímu vyuţití jednotlivých

prostředků náhody a k porušování dosud zavedených pravidel. Jiţ od romantismu se

prosazovalo abstrahování tvaru a toto abstrahování vrcholilo na přelomu 19. a 20. století

vznikem abstraktního malířství. Proces postupného odpoutávání od schématu je zřetelně

patrný na dílech Vasilije Kandinského, jejichţ východiskem nebyla předem daná konstrukce

kompozičního schématu, ale proces postupného formování v tvůrčím aktu.

Organická kompozice v 2. pol. 20. století se kvalitativně proměnila a proti sobě se

dostaly odlišné přístupy akční malby (Jackson Pollock, Hans Hartung) a informelu (Jean

Fautrier, Jean Dubuffet, Antoni Tápies) a jejich různé typy organické kompozice.

V Kandinského období abstraktního expresionismu bylo moţné alespoň intuitivně odlišit

některé organické otevřené tvary, avšak v „drip-painting“ Jacksona Pollocka bylo rozpoznání

jednotlivých tvarů absolutně vyloučené. To byl důsledek maximální spontánnosti spojené se

záměrným vyuţitím náhody ale i nových malířských technik jako je dripping či slash

painting.

Také v hudbě existoval obdobný proces postupného osvobozování výrazových

prostředků. Hudba začala opouštět tradiční tonální systém, to znamenalo, ţe od tohoto

okamţiku se stávala atonální. Skladatelé- například Arnold Schönberg- přešli od přísných

pravidel spoutané tonální hudby ke svobodě volné atonality. V poválečné hudbě se do

popředí dostala maximální spontánnost absolutní aleatoriky, jejímţ průkopníkem byl Earl

Brown a John Cage a jejich hudba nesvázaná ţádnými pravidly. Náhoda byla tedy

společným jmenovatelem akční malby a aleatorické hudby, ale i informální malby a hudby

témbrů.

Paralelu k organickému principu bylo moţné najít i v literatuře. Velice známým

spisovatelem vyuţívajícím techniku proudu vědomí byl James Joyce se svojí knihou

Odysseus, ve které se soustředil na zachycení rozumově neupraveného toku podnětů

vznikajících ve vědomí i podvědomí člověka. Odvrátil se od vnějšího světa a zaznamenal jen

to, co se děje v lidském nitru. Příkladem v poválečné literatuře je Jack Kerouack, který byl

známý svým spontánním psaním. Spisovatel zaznamenával své bezprostřední dojmy,

postřehy a myšlenky v jeden tok asociací.
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V didaktické části jsem pojednala o pojetí spontánnosti v RVP a v hodinách výtvarné

výchovy, o působení spontánního tvoření či tvoření zaloţeném na organickém principu řádu

na ţáky nebo o roli učitele v hodině výtvarné výchovy s výše uvedeným tématem. Výtvarnou

řadu „Tvoříme abstraktní umění“ jsem úspěšně vyzkoušela v praxi na praţském víceletém

gymnáziu. Techniky vyuţívající spontaneitu a náhodu, které jsem vyuţila při praxi, jsem

doplnila o další zajímavé- enkaustiku, aktivní grafiku, akumulaci a frotáţ. Tím jsem nastínila

další moţnosti práce s dětmi.
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