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 Diplomantka si zaslouží obdiv za odvahu při výběru tématu, které je postaveno na
komparaci uměleckých druhů – navíc si sama ke dvěma předpokládaným oborům –
výtvarnému umění a hudbě – přidala třetí: literaturu. Kterou studovala jako druhý obor vedle
výtvarné výchovy. Již samotná organická kompozice a hudební forma jako meritum
zvoleného tématu klade značné nároky, přesto se diplomantka rozhodla sledovat její vývoj od
počáteční fáze (Kandinskij – Schönberg – Joyce) až po dovršení procesu v akční a
informální malbě, aleatorické hudbě a beatnické generaci v literatuře (Pollock – Brown –
Kerouac) s lapidárním přesahem k nové figuraci (Bacon).

Diplomantka zvládla výše uvedená úskalí se ctí. Téměř vzorovým příkladem komparace je
analýza Pollockova obrazu Number 1 (Levander Mist)v přímé konfrontaci se skladbou E.
Browna Available Forms II jako demonstrace maximální míry spontánnosti organické
kompozice a hudební formy. Její předností je jednak paralelní, simultánní rozbor jak
z hlediska výrazových prostředků v adekvátních dvojicích (linie a melodie, vztahy mezi
barvami a harmonie ad.), tak i z hlediska celkové struktury. Lineární, tedy následná
komparace, kterou autorka používá častěji, není již tak účinná.

Vývoj organické kompozice a hudební formy sledovaný v procesu vývoje od počátku 20.
století až do jeho druhé poloviny je značně náročný a přináší s sebou nebezpečí rozbití
kompaktní koncepce na mozaiku vývojových fází, což se diplomantce do jisté míry stalo.
Např. minikapitola Willem de Kooning a Francis Bacon má rozsah jedné strany a ztrácí tak
smysl. Patrně největším problémem je způsob práce s odbornou literaturou. Diplomantku je
na jedné straně třeba pochválit za obsáhlý výběr nejen z oborové literatury, ale i z filozofie,
psychologie atd., na druhé straně je na vybrané literatuře až příliš závislá. Podstata
problému není v častých citacích – ty jsou většinou vhodně vybrané – ale v kompilacích, a to
nejen obsahových, ale často i formulačních.

Struktura didaktické části je adekvátní s částí teoretickou a výsledné úspěchy dokumentuje
obrazová část kapitoly. Práci Kristýny Mückové hodnotím jako přínosnou zejména pro
pedagogickou praxi a doporučuji ji k obhajobě
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